



29. januar 2021

EM 2020/63

VM 2021/63

### **Rettelsesblad**

Rettelsen erstatter forslaget fra 11. september 2020.

Rettelsen ændrer forslagsstillere.

Vi fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i forretningsordenen for Inatsisartut:

#### **Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan mere praksisrettede erhvervsuddannelser, hvor en større del af uddannelserne foregår ude i virksomhederne, kan hjælpe flere i uddannelse.**

(Medlem af Inatsisartut, Rachel Ingemann, Demokraterne)

Det er desværre sådan, at vi har en stor gruppe unge mennesker, der hverken er i gang med en uddannelse eller et arbejde. I gruppen af 16-25-årige (2018) er det omkring hver tredje, der hverken er i uddannelse eller arbejde<sup>1</sup>. Disse tal er alarmerende, og det bør få os alle til at tænke på om, der er noget vi kan gøre anderledes.

Vi grønlændere er dygtige til at bruge vores hænder. For os har læring igennem tusindvis af år været bygget på mundtlig overlevering og vi har lært fra os ved at give vores børn og børnebørn værktøjet i hånden.

I dag sker rigtig meget læring på en skole. Også de praksisrettede uddannelser, hvilket fungerer rigtig godt for nogle. Men ikke nødvendigvis for alle. Demokraterne tror på, at langt flere unge mennesker ville være tilknyttet arbejdsmarkedet eller en uddannelse, hvis vi gjorde mere for at tilrettelægge uddannelser efter evner og kompetencer.

Kunne vi måske genopfinde den gamle mesterlære, og tilpasse den vores moderne tider?

Lad os opfinde et forløb, hvor vi vender det om. Et uddannelsesforløb, hvor man ikke ser en skolebænk det første år af sin uddannelse, men i stedet er i lære i et fag hos en selvvalgt virksomhed.

Virksomheden skal naturligvis tage ansvaret for, at den unge bliver oplært i faget, og den unge skal tage ansvaret og udvise den rette disciplin og lærevillighed.

Efter det første år, hvor den unge forhåbentlig er blevet rigtig glad for faget og sin læreplads, kunne man så stille og roligt sende den unge på nogle mindre belastende skoleforløb, hvor fokus på det praktiske bliver bevaret.

Demokraterne tror, at et sådan forløb vil være mere motiverende for den unge, og det vil måske kunne betyde, at vi kan få flere unge i uddannelse og arbejde.

Med disse ord ønsker vi alle en sober og konstruktiv debat.

<sup>1</sup> <http://www.stat.gl/publ/da/UD/202001/pdf/Uddannelse%20og%20besk%C3%A6ftigelse%20for%20unge%202018.pdf>